Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0168/2022
Em, 10 de agosto de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
ROTARACT CLUBS DE CABO FRIO, EM
RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADO AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Rotaract Clubs de Cabo Frio, em reconhecimento aos relevantes serviços de promoção e
articulação de ações de defesa de direitos, sociais, prevenção, orientação de apoio
direcionados a melhoria de qualidade de vida de crianças, idosos, pessoas com
deficiência, moradores de rua, dentre outros.

Sala das Sessões, em 10 de agosto de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

   A presente moção tem por finalidade parabenizar e reconhecer o desempenho
do Rotaract Clubs de Cabo Frio, em reconhecimento aos relevantes serviços de
promoção e articulação de ações de defesa de direitos, sociais, prevenção, orientação de
apoio direcionados a melhoria de qualidade de vida de crianças, idosos, pessoas com
deficiência, moradores de rua, dentre outros.

 Os Rotaract Clubs são clubes, mundialmente conhecidos, que promovem ações
sociais, o estabelecimento de amizades e tem o objetivo de formar líderes.

 São compostos por jovens/adultos com idade a partir dos 18 anos. Os clubes
existem desde 1968 e são parceiros do Rotary Club, instituição humanitária
internacional com 117 anos de existência. Atualmente, são mais de 10 mil Rotaract
Clubs distribuídos em 184 países, com mais de 250 mil associados no mundo todo.

 O Rotaract Club de Cabo Frio foi fundado em 2017, tendo atuado desde o ano
anterior, proporcionando mudanças significativas em diversas realidades da cidade.
Desde sua fundação, os jovens do clube trabalharam em projetos voltados a crianças,
idosos, pessoas com deficiência, meio ambiente, entre outros. Seus projetos vão desde a
entrega de comida e livros para pessoas em situação de rua ou a confecção de máscaras
de proteção em período pandêmico, a arrecadação de lacres de latinhas para angariar

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 fundos e realizar doações de cadeiras de rodas para quem precisa.
 O impacto positivo da instituição, bem como do clube, reflete não apenas nas

inúmeras vidas transformadas, como na credibilidade conquistada na Região dos Lagos
pelo trabalho voluntário comprometido e parcerias sólidas, que visam os mesmos
objetivos.